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Abstrakt:

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je chronické zánětlivé onemocnění postihující

centrální nervovou soustavu s autoimunní a neurodegenerativní složkou. Je

charakteristická demyelinizací nervového vlákna, což způsobuje typické neurologické

obtíže. Tato bakalářská práce je kazuistikou pacienta s RS. Teoretická část práce

pojednává o etiologii, patogenezi, klinických příznacích, diagnóze a léčbě tohoto

onemocnění. Speciální část je věnována kazuistice pacienta a příkladu fyzioterapeutického

postupu. V závěru najdeme celkové zhodnocení úspěšnosti terapie.

Klíčová slova: roztroušená skleróza mozkomíšní, demyelinizační onemocnění, plaky,

léze CNS, fyzioterapie

Abstract:

Multiple sclerosis (MS) is a chronic inflammatory disease affecting the central nervous

system with autoimmune and neurodegenerative component. It is characterized by

demyelination of the nervous fibers, causing the typical neurological problems. This

bachelor thesis is a case report of a patient with MS. The theoretical part of the work deals

with the etiology, pathogenesis, clinical signs, diagnosis and treatment of this disease. A

special section is devoted to patient case study and example of a physiotherapy

procedure. In conclusion, we find an overall assessment of the success of therapy.

Key words: multiple sclerosis, demyelinating disease, plaques, CNS lesions,

physiotherapy
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1 ÚVOD

V únoru 2010 jsem se v rámci studia během odborné praxe ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady prakticky seznámila s autoimunním degenerativním onemocněním

zvaném multiplex sclerosis neboli roztroušená skleróza mozkomíšní. Seznámila jsem se

s několika pacienty s touto diagnózou, u kterých nemoc probíhala v různých stádiích i

různých stupních postižení.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pacienta, na kterém bych chtěla

demonstrovat důležitost fyzioterapie nejen při léčbě tohoto onemocnění. Klient se nachází

ve stadiu, kdy je nejpodstatnější udržet si samostatnost v soukromém životě. Z tohoto

důvodu potřebuje fyzioterapeutickou péči pro zkvalitnění svého bytí.

„Lépe nemít, než ztratit,“ tak praví české přísloví. Je těžké vyrovnat se s diagnózou

ztráty zdraví. A u degenerativních poruch mozku či míchy je často ztráta zdraví trvalá a

provázena nepříznivou prognózou, což je pro pacienta nepříjemné a depresivní. Bohužel

díky své etiologií i prognóze se tato choroba dá ovlivnit pouze ve svých příznacích,

nikoliv ve své podstatě.

Problematika tohoto onemocnění je velice složitá, jelikož u každého pacienta má jiné

příznaky a jiný průběh.

Cílem první části této práce je nastínit teoretickou problematiku roztroušené

sklerózy, její etiologii, patogenezi, symptomatiku, diagnózu a terapeutické přístupy. Ve

druhé části nalezneme praktický příklad fyzioterapeutického přístupu k takto postiženému

klientovi.
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2 ČÁST OBECNÁ

Roztroušená skleróza mozkomíšní (sclerosis cerebrospinalis multiplex) je

autoimunní degenerativní onemocnění centrálního nervového systému (CNS) – mozek,

mícha.

Patří mezi chronické zánětlivé onemocnění CNS, které poškozuje pochvy

nervových vláken i vlákna samotná, čímž negativně ovlivňuje řízení celé řady tělesných,

mentálních i psychických funkcí.

Tato nemoc je nevyléčitelná, ale její průběh se dá ovlivnit a je léčitelná zejména při

časné dostatečné léčbě.

2.1 Historie

Jak dlouho onemocnění RS existuje, není přesně známo. Jako nozeologická jednotka

bylo v roce 1860 popsáno Charcotem. V tomtéž roce byl pod mikroskopem odhalen myelin,

obalující nervová vlákna. Představy o podstatě RS se vyvíjely úměrně poznatkům

základního výzkumu a patologie. [2]

V letech 1860-1890 došlo k rozpoznání myelinu, díky zkoumání pod

mikroskopem, jako izolačního materiálu nervových vláken, k rozpoznání globulinové

frakce séra jako protilátky proti infekci. O pět let později byla rozpoznána i její specificita.

Byly znovuobjeveny Mendelovy genetické zákony. [2]

V terapeutických postupech se užívá strichnin, belladona, ZnSO4, elektroléčba,

hydroterapie, chlorid zlata, nitrát stříbra, ergotové sloučeniny. [2]

V letech 1920-1940 byly mozkové buňky oligodendrocyty rozpoznány jako zdroj

myelinu (1928). Zjistilo se, že nervová vlákna, která ztratí myelin, ztrácí schopnost vedení

vzruchu (1937). Jednou z chorob takto zkoumaných je exponenciální alergická

encefalomyelitida, základní zvířecí model RS. Podařilo se jí vyvolat stimulací imunitní

reakce vůči obalu nervových vláken myelinu u vrozeně vnímavých zvířat. Dále se zjistilo,

že lymfocyty hrají roli v imunitní odpovědi a že protilátky jsou vytvářeny lymfocyty

nazývanými B buňky. V tom samém roce byl objeven vir, který napadá oligodendrocyty

ovcí a ničí je (1936). V roce 1948 byly identifikovány plazmatické buňky jako buňky

tvořící protilátky. [2]

Výčet terapeutických postupů je široký, avšak nespecifický: tonzilektomie, rtg

ozáření, protialergické injekce, vazodilatancia, psychiatrická léčba, masáže, vitaminy,

speciální diety. [2]
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V mezidobí roků 1950-1970 byly objeveny na nervovém vláknu sodíkové a

draslíkové kanály, které umožňují vedení vzruchu. Watson a Cricke popsali strukturu

DNA, byla popsána vnímavost vůči RS v některých rodinách. Roku 1965 byla objevena

reakce T buňek vůči myelinu. Rok 1975 se stal zlomovým, začal se hledat vir

„spouštějící“ RS, byly popsány cytotoxické T buňky. Bylo zjištěno, že díky adhezivním

molekulám prostupují imunitní buňky přes hematoencefalickou barieru. [2]

V této době nastupuje éra epidemiologických studií, CT zviditelňuje velká ložiska

RS, u pacientů jsou zjištěny vyšší hladiny protilátek proti virům. Dochází k prvním

výsledkům: protizánětlivý hormon ACTH urychluje úzdravu z akutní ataky (1969).

Copolymer-1, syntetická napodobenina myelinového bazického proteinu, přináší slibné

výsledky v první pilotní studii z roku 1979. [2]

Léta 1980-1990 vedla k poznání, že astrocyty jsou zdrojem jizevnaté tkáně v CNS

a začíná hledání jejich blokátorů. Je objevena určitá schopnost ologidendrocytů tvořit

nový myelin i v dospělosti. Myelin úspěšně transplantován z jednoho zvířete na druhé.

Zavedení MRI do praxe- zobrazuje i velmi drobná ložiska, zobrazení aktivních ložisek

pomocí látky gadolinium. Začíná studie rodin a dvojčat s RS a hledají se geny vnímavosti.

V 90. letech byly objeveny populace T buňek reagující proti myelinovým

proteinům. V akutním zánětlivém ložisku jdou zobrazit zpřetrhané axony, které jsou

podkladem definitivního neurologického postižení. Na MRI se dá měřit v čase pozvolná

atrofie mozku a míchy. [2]

V léčbě atak se nejvíce uplatňuje methyprednisolon. Interferon beta 1-b i 1-a a

copolymer-1 redukuje počet a tíži atak. Dále se pro zpomalení progrese nemoci používá

cyklofosfamid, methotraxat, azathioprin. Symptomatická léčba spasticity a sfinkterových

poruch zvyšuje kvalitu života. [2]

2.2 Epidemiologie

Odhaduje se, že roztroušenou sklerózu má na světě 2 500 000 lidí, v České

republice je to 10 000 - 13 000 nemocných. Což je o něco více než půl promile

obyvatelstva. [10]

Projevuje se nejčastěji okolo 20. – 40. roku života. Přikládá se to vývoji myelinu,

který je v organismu ukončen asi v 10 - 12 letech. Nejranější příznaky se tedy mohou

projevit okolo deseti let. Byl však zaznamenán i případ již u dvouletého dítěte. [12]

Postihuje dvakrát častěji ženy než muže. U časného začátku nemoci, tj. před 16.

rokem života, je poměr mezi dívkami a chlapci 3:1, u pozdního začátku onemocnění (po
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45. roce života) je poměr žen a mužů 2,4:1. Příčina nerovnoměrného výskytu u obou

pohlaví není jasná. Může být ovlivněna pubertou a menopauzou, protože pohlavní

hormony mají významný vliv na imunitní reakce. [11]


[…]


Tricipitový (C7): P normoreflexie 3+ L normoreflexie 3

Flexorů prstů (C8): P normoreflexie 3+ L normoreflexie 3

DKK:

Patelární (L2-L4), Achillovy šlachy (L5-S2), Medioplantární (L5-S2): beze změn. bilat.

44

c) Vyšetření exteroceptivních reflexů:

Epigastrický (Th 7-8)- nevýbavný

Mazogastrický (Th 9-10)- výbavný

Hypogastrický (Th 11-12)- výbavný

Kožní plantární (L5-S2)- výbavný

d) Vyš. pyramidových jevů zánikových (paretických)

HKK:

Mingazzini: P pozit. L negat.

Barré: P pozit.. L negat.

fenomén retardace: pozitivní dextrálně- opoždění PHK v předpažení i ve vzpažení

DKK:

Mingazzini, Barré, fenomém retardace: nelze vyšetřit z důvodu neudržení dolních

končetin ve vyšetřovací pozici

e) Vyš. pyramidových jevů iritačních (spastických)

HKK:

Hoffman, Trömner: P negat. L negat.

Juster: P pozit. L negat.

DKK:

Babinského: P pozit. L pozit.

Chaddock: P negat. L negat.

Openhaim: P negat. L negat.

Vítkův sumační fenomén: P pozit. L pozit.

f) Vyšetření čití:

povrchové čití: v pořádku, beze změn

hluboké čití: v pořádku, beze změn

g) Vyšetření taxe:

zkouška ukazovák- nos: na PHK v konečné poloze nejistota, třes, LHK v pořádku

taxe na DKK nelze vyšetřit z důvodu neprovedení pohybu

45

h) Vyšetření diadochokinézy:

supinace- pronace při předpažených HKK: PHK se opožďuje za LHK

3.6.14 Vyš. reflexních změn

kůže: na PDK snížená posunlivost laterolaterálním směrem v oblasti kotníku

podkoží: hůře nabratelná Kiblerova řasa v oblasti dolní Th bilat.

fascie: snížená protažitelnost laterálních fascií hrudníku kraniokaudálním směrem

3.6.15 Speciální testy

Barthel Index: 95- mírně nesoběstačný (obr. č. 11)

3.6.16 Závěr vyšetření

Po intenzivní rehabilitaci došlo k výraznému zlepšení stability při stoji a chůzi,

zlepšil se stereotyp chůze a jemná motorika.

Pac nyní zvládne ujít i delší trasu s oporou o 2FH bez pocitu únavy. Spasticita se

vždy po terapii částečně snížila. Došlo ke zlepšení v sebeobsluze, v jemné motorice

(nejvýraznější výsledek pac. pociťuje v dovednosti sám otevřít a zavřít láhev). Došlo

k uvolnění tkání a k obnovení kloubní vůle na DKK. Změněné reflexní odpovědi

přetrvávají, což je dané chorobou.

Pac. se po terapii cítí uvolněn a je spokojen.

46

3.7 Zhodnocení efektu terapie

vstupní kineziologický rozbor výstupní kineziologický rozbor

aspekce stoj flekční držení trupu

baze zúžená

P noha vpředu o 5 cm

výrazné šlachy extenzorů prstů na

LDK

asymetrie patel

pravá SIPS a SIAS níže než levé

rotace trupu doprava

PHK v pronaci a semiflexi

v loketním kloubu a flexi prstů

větší než na levé

výrazný předsun hlavy

flekční držení trupu není

baze přirozená

P noha vpředu o 1 cm

bez rozdílu

obě směřují ventrálně

spiny ve stejné výši

bez rotace

obě HKK ve stejném postavení

předsun hlavy menší

olovnice spadá blíže k levé DK spadá doprostřed DKK

stoj bez

opory

stoj na jedné

5 vteřin

PDK- nezvládne

LDK- nezvládne

1,5 min.

PDK- odlepí patu, pokles pánve

LDK- úklon ke straně

váhy P 27 kg L 43 kg P 31 kg L 40 kg

sed za sedacími hrboly´, více na sakru na sedacích hrbolech

chůze třídobá, nestabilní,

nesymetrická délka kroku

ujde 20-30m s přestávkami

čtyřdobá, více stabilní,

symetrická délka kroku

ujde 100-150m bez odpočinku

rozsahy

kloubů

omezený rozsah hlavně P ramene,

omezený rozsah aktivních pohybů

v kyčelních kloubech

zvětšení rozsahu

stereotypy a

mobilita na

lůžku

špatný stereotyp při změně polohy

ze sedu do lehu a obráceně

správný stereotyp

taxe PHK taxe nepřesná o 1 cm

LHK pohyb nejistý, pomalý

PHK pohyb nejistý, třes

LHK taxe přesná

úchop špetka 50% špetka 75%

Barthel index 70 b. 90 b.

tab. č. 21 – Zhodnocení efektu terapie
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4 ZÁVĚR

,,S přesunem do 21. století prožívá většina lidí své životy chaoticky a ve stresu. Břímě

chronického stavu, jakým je např. roztroušená skleróza, může zvrátit křehkou rovnováhu

denních aktivit do situací, které se náhle stávají nezvladatelné.“ Schwarz [20]

Zpracování tohoto tématu bylo pro mne velkým přínosem. S tímto onemocněním

jsem se setkala již v dětství ve svém okolí, ale dosud jsem měla jen laické informace. Nyní

pohlížím na tuto nemoc z jiné strany. Zpracování teoretického základu mi dalo dostatečný

rozhled na to, abych pochopila, jak je důležité podrobné vyšetření pro stanovení diagnózy

a hlavně akceptovala individuální přístup k pacientovi. Práce s tímto klientem byla

příjemná hlavně díky jeho trpělivosti, nadhledu a pochopení. Měla jsem možnost poznat,

že únava, běžná u zdravé populace, je u těchto lidí velice limitujícím faktorem i v běžných

denních činnostech.
