--

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně
---------

Datum: 5.5.2010

*Klášková Karolína*

podpis

## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce: Bc. Kamila Klášerová

Jméno diplomanta: Markéta Kolářová

Název diplomové práce: Fyzioterapie u pacientů s demyelinizačním onemocněním typu RS

**Cíl práce:**
Cílem této práce je v první části nastínit teoretickou problematiku roztroušené sklerozy, její etiologii, patogenezi, symptomatiku a terapeutické přístupy. Ve druhé části prezentace kazuistiky pacienta s RS, vyšetření, cíle a terapie, kterou prováděla během 10 návštěv a také zhodnocení výsledků.

### 1. Rozsah:

* stran textu 48
* literárních pramenů (cizojazyčných) 22.III
* tabulky, grafy, přílohy 21/-/11

### 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

### 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
<i>Pasáž 2.7.4. by měla být více rozpracovaná, chybí mi popis metod a konceptů využitelných k terapii pacientů s RS</i>
logická stavba práce x <i>práce je přehledná</i>
práce s literaturou včetně citací x <i>Kvalitní práce s literaturou, citace jsou správně zpracované</i>
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x <i>Úprava práce je dobrá</i>
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

### 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Celkově práci hodnotím kladně. Líbí se mi přehledné tabulkové porovnání efektu terapie. V oddílu 3.5. průběh terapie - požádám přesnější popis cviků a cíle se kterými byly prováděny.*

--

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně
---------

Datum: 5.5.2010

*Klášková Karel*

podpis